- 1 -

浙江省科学技术协会办公室文件

浙科协办〔2024〕1号

关于公布 2023年度科技武林门公众号和

大众科技网稿件采用有关情况的通知

各市、县（市、区）科协，各省级学会，各企事业科协：

为认真贯彻落实省委宣传思想文化工作会议精神，扎实推动

全省科协系统信息宣传工作取得更大成效，省科协对 2023 年度

科技武林门公众号和大众科技网的稿件采用数量、稿件阅读量等

情况进行了汇总分析，研究确定了官微、官网稿件采用优秀单位

和优秀稿件名单。现将有关情况予以公布。

希望各单位高度重视信息宣传工作，不断提升信息采写水

平，积极向省科协官微、官网报送高质量的新闻稿件，共同推动

我省科协系统信息宣传工作再上新台阶。

- 2 -

附件：2023 年省科协官微官网稿件采用优秀单位和优秀稿

件名单

浙江省科协办公室

2024年 2月 24日

- 3 -

附件

2023年省科协官微官网稿件采用

优秀单位和优秀稿件名单

一、优秀单位

（一）“科技武林门”公众号发稿量排名优秀单位

1.地市科协（包含所辖县市区科协）：

第一名：温州市科协

第二名：杭州市科协

第三名：绍兴市科协

2.县（市、区）科协：

第一名：德清县科协

第二名：杭州市萧山区科协

第三名：杭州市上城区科协

第四名：海盐县科协 绍兴市柯桥区科协

第六名：仙居县科协

第七名：义乌市科协

第八名：湖州市吴兴区科协 长兴县科协 诸暨市科协

龙游县科协

- 4 -

3.省级学会（高校科协、企业科协）：

第一名：省青年高层次人才协会 省环境科学学会 西湖大学

第四名：浙江生命健康学会联合体

第五名：省医学会 省科协乡村振兴学会联合体

省高校科协联合体 省电力学会 省林学会

（二）“大众科技网”发稿量排名优秀单位

1.地市科协（包含所辖县市区科协）：

第一名：杭州市科协

第二名：绍兴市科协

第三名：台州市科协

2.县（市、区）科协：

第一名：诸暨市科协

第二名：德清县科协

第三名：海盐县科协

第四名：杭州市西湖区科协

第五名：宁波市镇海区科协

第六名：长兴县科协

第七名：杭州市萧山区科协

第八名：安吉县科协

第九名：临海市科协

第十名：温岭市科协

- 5 -

3.省级学会（高校科协、企业科协）：

第一名：省电力学会

第二名：省女科技工作者协会

第三名：省地理学会

第四名：省地质学会

第五名：省自动化学会

第六名：省造船工程学会

第七名：省测绘学会

第八名：省数字经济学会

第九名：省林学会

第十名：省药学会

二、优秀稿件

（一）“科技武林门”公众号优秀稿件

稿件名称 供稿单位

奔赴山野去露营，杭州市科协解锁联谊新玩法 杭州市科协、临安区科协

中国工程界最高奖项走进宁波！第十四届光华工

程科技奖座谈会在东钱湖举行
宁波市科协

2023青科会主题曲《科学之光》首发，金鸡奖

最佳音乐奖等音乐名家联袂讴歌科创蓬勃力量
温州市科协

- 6 -

稿件名称 供稿单位

2023世界女科学家大会将于 10月 14日在绍兴

开幕！中国科协第四季度新闻发布会上

发布相关情况

绍兴市科协

“浙里”科学家群落（金华篇②）丨潘建伟：站

在世界的最前排和宇宙对话
金华市科协

2024年“科普舟山 学游东海”海洋科普研学

系列活动，等你来参加
舟山市科协

牵手结对地区，构建普惠共享科普体系，台州市

科技馆为西部青少年送去科普资源
台州市科协、台州市科技馆

省林学会“希望之光”组合式人才帮扶团赴泰顺

开展帮扶活动
泰顺县科协、省林学会

普及亚运科技，传承亚运精神，德清县扎实开展

科技志愿服务
德清县科协

寒潮、台风、暴雨……极端天气来了怎么办？

民间社团有力量！
省绿色科技文化促进会

浙江省电力学会举办 2023年“浙电科普+”研学

夏令营活动

省电力学会、国网浙江电科

院、宁波永耀科技公司

与院士对话，“科学咖啡馆”畅谈环境监测发展，

共话美丽中国建设
省环境科学学会

- 7 -

稿件名称 供稿单位

丽水市松阳县星辰山星空博物馆开馆，省天文学

会“一县一业一学会”对接帮扶取得阶段性成果
省天文学会

不用一滴油墨还原美丽世界！西湖大学仇旻团队

实现“飞秒激光无墨彩打”关键技术突破
西湖大学

党建引领科技服务，浙江海洋大学海水产品帮扶

团队助推岱山县“希望之光”组合式帮扶工作
浙江海洋大学科协

（二）“大众科技网”优秀稿件

稿件名称 供稿单位

杭州院士路第三期落成典礼暨科学家精神教育基地研学

启动仪式举行
杭州市科协

杭州市科协推出今年首期“科学榜YOUNG”青年 talk show

活动，西湖大学刘旻昊讲述“支持青年科学家的 N面”
杭州市科协

温企与苏州温商演绎“地瓜经济”新内涵 温州市科协

苍南青蟹科技小院构建生态养殖模式，助力“产学研” 温州市科协

湖州市科技馆“三个载体”强化科普服务优势，做好科学

教育“加法”
湖州市科协

走田间，学“稻”理，嘉兴市科协组织科学小记者“锄禾” 嘉兴市科协

- 8 -

稿件名称 供稿单位

在教育“双减”中做好科学教育加法，绍兴推出

16条举措
绍兴市科协

科普教育扎实推进，“科普之翼”越来越有劲
杭州市临平区

科协

镇海澥浦镇乡村直播间，专为科普知识“带流量”
宁波市镇海区

科协

德清县科协谋划稻虾轮作技术推广助力共富专项行动 德清县科协

海归高层次人才逐梦桐乡 桐乡市科协

临海羊岩实现“绿色颜值”与“金色产值”共生共赢 临海市科协

在中国首家县级天文馆石塘天文馆感受海洋星空之美 温岭市科协

2023年浙江省青少年地学夏令营启动 省地质学会

《浙江省碳达峰碳中和科技发展蓝皮书》正式出版 省环境科学学会

浙江省科协办公室 2024年 2月 26日印发